Datum Romae etc., die 9 Septembris 1786, Pontificatus Nostri Anno duo- 
Л есіто.

852.
Romae, 24 . IV  . 1787

Bulla Coadiutoriae Josaphat Bułhak, cum futura successione in Eparchia 
Pinscensi et Turoviensi.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici* vol. 4091, fol. 19-28.
Akty izdavajemyje..., vol. X V I, p. 254-256.
T heiner A ., Die neuesten Zustiinde..., p. 102-106.

Dilecto filio Josaphat Bułhak, Monacho expresse professo 
Ordinis S. Basilii Magni.

PIUS PP. VI. Dilecte fili, salutem etc.
Romanus Pontifex in potestatis plenitudine etc. (solita forma pro Coadiu- 

tor ibus) incrementis. Cum itaque Venerabilis frater Joachimus Ecclesiarum 
Pinscensis et Turoviensis invicem perpetuo canonice unitarum Episcopus, 
Rutheni Ritus, pro meliori concrediti sibi gregis servitio, cui ob exactam 
aetatem infirmamque valetudinem non admodum prodesse potest, cupiat sibi 
de idoneo Coadiutore in spiritualibus et temporalibus provideri, Nos eisdem 
Ecclesiis cum vacaverint, et ne interim ullis exponantur incommodis paterno 
studio providere cupientes, post deliberationem quam ea super re etc. demum 
ad te, de legitimo matrimonio procreatum, Monachorum Ordinis S. Basilii 
Magni Ritus Rutheni Professorem, moribus, scientia et caeteris virtutibus 
gravem, et cui apud Nos de vitae munditia etc. perhibentur, licet in aetate 
legitima constitutus non sis (etenim annum nonum supra vigesimum vix 
explevisti), direximus oculos nostrae mentis; qulibus omnibus etc. te a 
aquibusvis excommunicationis etc. censentes, te q̂ue super defectu aetatis 
huiusmodi ad effectum, ut infra, benigne dispensantes, memorato Joachim© 
Episcopo, quoad vixerit dictisque Ecclesiis praefuerit, in Coadiutorem per
petuai et irrevocabilem in regimine et administratione earundem Ecclesia
rum Pinscensis et Turoviensis in spiritualibus et temporalibus, assumpto 
interim titulo Ecclesiae Turoviensis huiusmodi, cum plena, libera, et omni
moda facultate et auctoritate omnia et singula quae ad huiusmodi Coadiu- 
toris officium de iure vel consuetudine aut alias quomodolibet pertinent, 
etiam in iis quae sunt ordinis et officii pontificalis faciendi, gerendi, procu
randi, exequendi et exercendi, ita tamen, ut durante huiusmodi Coadiutoris 
officio tu nonnisi, quando et pro tempore, quo dictus Joachimus Episcopus 
voluerit et expresse permiserit, te in regimine et administratione spiritua
lium dictarum Ecclesiarum illarumque mensarum epicopalium, bonorum, 100

100 Josaphat Bułhak, Ordinis Basiliani. Alumnus Collegii Urbaniani Romae ab anno 
1783. Filius Josephi, dioecesis Vilnensis. De ipso sic habetur notatum in Registro Alum no
rum dicti Collegii: «  Omnia praeclara, et insignia, quae necesse est ut resplendeant in Mini
stris Ecclesiae, reperiuntur Dei beneficio in praefato adolescente. Eventus probabit opus »  
(vol. II, p. 49, sub anno 1783). Nominatus Coadiutor Pinscensis assumpsit titulum Eccle
siae Turoviensis. Post suppressionem vero istius Eparchiae an. 1795, translatus est anno 
1798 ad Sedem Berestensem, qua in sede ab anno 1811 (usque 1833) pro Coadiutore 
liabuit Leonem Javorovskyj, antea Suprasliensem Ordinarium. Ab anno 1818 Metropolita 
Kioviensis, qui a Sede Apostolica solummodo ut Administrator Metropoliae considerabatur. 
Obiit anno 1838, ut ultimus eiusdem Metropoliae Kioviensis Episcopus, nam 12-23.11.1839 
ultimi tres Episcopi eiusdem Ecclesiae, Metropolitae Kioviensis Suffraganei sese Patriar- 
cbatui Moseoviensi subiecerunt, unitatemque catholicam deseruerunt. Cfr. J P elesz, op. cit. 
II, p. 803-831.

fructuum, proventum, redituum, iurium, obventionum et emolumentorum 
quovis modo seu quaesito colore per te vel alium seu alios interponere nequeas, 
ipsius Joachimi Episcopi accedente consensu, de fratrum etc. de eadem per
sona tua Ecclesiis Pinscensi et Turoviensi auctoritate et tenore praesentis 
providemus, teque illis pariter in Episcopum praeficimus et Pastorem, cu
ram etc. committendo. Non obstantibus contsitutionibus etc. innovatis. Qui
bus omnibus etc. contrariis quibuscumque, firma spe fiduciaque conceptis, 
quod gratia Domini tibi assistente propitia Ecclesiae etc. suscipient incre
menta.

Volumuns autem, ut ab alienatione qualibet bonorum etc. reddere te
nearis, et antequam in dicto Coadiutoris officio te quomodo immisceas etc., 
iuramentum. Quocirca per Apostolica scripta mandamus discretioni tuae, 
quatenus curam etc. consequi merearis. Nec non dilectis filiis Capitulo et 
Vassallis Ecclesiarum huiusmodi ac Clero et populo earumdem civitatum et 
dioecesium Pinscensis et Turoviensis etc. inviolabiliter observari.

Nec non ad ea, quae in tuae commoditatis augmentum cedere possint 
favorabiliter intendentes, tibi ut a Venerabili fratre moderno totius Russiae 
Metropolitano (ad quem etiam vigore decreti Congregationis Cardinalium 
praedictorum diei XXII Augusti MDCCLXXXV pro confectione processus et 
institutione te recurrere debere declaramus), seu alio Antistite, Apostolicam 
gratiam et communionem habente, et ab eo designando, accitis et in hoc 
sibi assistentibus loco Episcoporum duobus presbyteris saecularibus vel re
gularibus, similes gratiam et communionem habentibus, munus consecra
tionis recipere, ipsique Metropolitano seu alii Antistiti huiusmodi, ut re
ceptis a te fidei catholicae professione, iuxta articulos a Sede Apostolica 
propositos, ac nostro et Romanae Ecclesiae nomine fidelitatis debitae solito 
iuramento, munus Apostolicum tibi auctoritate nostra impendere licite va
leatis, plenam et liberam tenore praesentium concedimus facultatem. Vo
lumus autem etc. quod nisi receptis... iuramento et fidei professione etc. 
suspensi sitis eo ipso. Non obstantibus Apostolicis ac in universalibus etc. 
contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXIV Apri
lis MDCCLXXXVII, Pontificatus Nostri Anno decimo tertio.

853.
Romae, 30 . V ili . 1788

Alia commendatio negotiorum Ordinis Basiliani in Comittis Regni defenden
dorum.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 184, fol. 101-102.

Carissimo in Christo filio nostro Stanislao Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

PIUS PP. VI. Carissime etc.
Dilectus filius Hierotheus Korczyński, Vicarius Generalis Ordinis S. Ra- 

silii Magni Congregationis Ruthenorum exposuit nobis per nostram de Pro-

paganda Fide Congregationem, se habere plurima suae Congregationis ne
gotia in proximis Regni Comitiis pertractanda; enixis proinde precibus apud 
Nos institit, ut ipsum, suamque Congregationem Regiae Maiestati Tuae com
mendaremus. Nostrum Nos esse munus duximus has suscipere partes, teque, 
carissime in Christo fili noster, post alias ad te datas die 16 huius mensis 
litteras, hac etiam interpellare epistola nostra, tuaeque auctoritatis peculiare 
praesidium eidem Vicario Generali, suaeque Congregationi per accuratam 
hanc commendationem comparare. Ad quod praestandum facile inducti su
mus nostra de tua religione fiducia, a teque petere, ut quod pro tua aequitate 
sponte faceres, id nostra causa, qui te valde obsecramus, multo etiam studio
sius et cumulatius facias, tuoque singulari patrocinio eius Sacri Ordinis cau
sas, quas ad te deferet memoratus Vicarius, in ipsis tui Regni Comitiis prose- 
quare. Ita nobis confirmaveris amorem in Nos tuum, nostrique in te animi 
studia omnia, atque officia magis magisque excitaveris. Interim, in huius 
eximiae paternae voluntatis argumentum, Apostolicam benedictionem tibi, 
carissime in Christo fili noster, ad tuae gloriae, tuique Regni felicitatis incre
mentum amantissime impertimur.

Datum Romae etc., die 30 Augusti 1788, Pontificatus Nostri Anno de- 
.cimoquarto.

854.

Romae, 30 . VIII . 1788
Eiusdem argumenti Archiepiscopo Gnesnensi.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 184, fol. 102-103.

Venerabili fratri Michaeli, Archiepiscopo Gnesnensi101.

PIUS PP. VI. Venerabilis frater, salutem etc.
Quemadmodum aliis nostris litteris ad te die 16 huius mënsis datis 

tibi declaravimus, Venerabiils frater, certi profecto sumus te pro tam prae
stanti ecclesiasticae dignitatis gradu tua sponte adfuturum esse universim 
causis omnibus religiosorum virorum, quas in proximis Regni Comitiis con
tingent pertractari. Nihilominus alias has ad te perscribere suscepimus litte
ras, quo peculiariter tibi dilectum filium Hierotheum Korczyński, Vicarium 
Generalem Ordinis S. Basilii Magni Congregationis Ruthenorum, commende
mus. Plurima ipse habet suae Congregationis negotia, de quibus in Comitiis 
ipsis agetur. Valde proinde laborat, ut grave aliquod, ac validum sibi compa
ret patrocinium, a nobisque postulat, ut tuum, quo nullum post regium effi
cacius esse potest, praesto illi esse faciamus. Itaque eius precibus propensi 
plurimum esse voluntatem nostram erga illum, eiusque Ordinem tibi signifi
camus, a teque maiorem in modum petimus, ut pro tua aequitate, ac in sa
cras res studio eam Congregationem in Comitiis, prout opus erit, tueare, atque

101 Michael Poniatowski (1784-1794). Cfr. notam 72, 99.

aliquid nostra etiam causa adiicias, quo ille intelligat plurimum apud te ex 
hac commendatione praesidii se esse consecutum. Id nobis erit gratissimum, 
utpote ex quo magis perspiciemus, quantopere studiis nostris obsequare; Nos- 
que invicem omnes tibi paternae benevolentiae fructus deferentes Aposto- 
licam benedictionem Fraternitati Tuae ex animo, ac peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annido Piscatoris, die 
30 Augusti 1788, Pontificatus Nostri Anno decimoquarto.

855.

Romae, 30 . V ili  . 1788
Idem argumentum.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 184, fol. 103v-104.

Dilecto filio, nobili viro, Supremo Regni Poloniae Maresciallo.

PIUS PP. VI. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Cum in proximis Regni Comitiis pertractanda sint plurima Congrega

tionis Ruthenorum Ordinis S. Basilii Magni negotia, dilectus filius Hiero- 
theus Korczyński, Vicarius Generalis apud Nos instat, ut has apud Nobili
tatem Tuam demus litteras, in iisque ipsum eiusque Congregationis res tibi 
magnopere commendemus. Pro paterno in religiosos viros studio libenter 
eiusdem preces prosequimur officio nostro ad te dilecte fili, nobilis vir, defe
rendo, cuius cum magna futura sit in iisdem Comitiis auctoritas, minime du
bitamus, quin eam cum pari etiam generosi piique animi aequitate coniungas. 
Hac freti de tua virtute fiducia apud nostra haec interponimus studia, qui
bus enixe flagitamus ac precamur, ut patrocinio tuo tueri velis eius Cogrega- 
tiònis, de quibus agetur, negotia; quo non solum propensum in res sacras, 
religiososque homines animum tuum declaraveris, sed nostri etiam perstu
diosum, cum quidquid ad eius Congregationis sustinendas rationes operae 
praesidiique contuleris, id nostra gratia a te cumulate factum esse simus 
extimaturi. Interim omnibus consiliis eaeptisque tuis, praesertim in publi
cum bonum susceptis propitium tibi precantes Deum, Apostolicam benedic
tionem in singularis etiam paternae benevolentiae pignus Nobilitati Tuae 
peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die 30 Augusti 1788, Pontificatus Nostri Anno decimoquarto.

Eodem exemplo.
Supremo Regni Poloniae Cancellario, et Palatino Russiae.

856.
Romae, 27 . XII . 1788

Novo Metropolitae Kioviensi animus addatur, Basilianorumque et E par-' 
chiae Chelmensis negotia commendantur.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 184, fol. 159v-160v.

Venerabili fratri, Theodosio, Archiepiscopo Kioviensi.1,2.
PIUS PP. VI. Venerabilis frater, salutem etc.

Ex litteris tuis unaque ex hac nostra Propagandae Fidei Congregatione in
telleximus, Venerabilis frater, te per obitum Metropolitani Russiae in eius
dem locum iure Coadiutoris successisse. Cum id nobis tamquam supremo 
Ecclesiae Pastori deferas, animumque tuum in Nos, ac S. hanc Sedem ple
num observantiae, ac devotionis exhibeas, tuis hisce officii partibus plane 
respondemus eo partenae caritatis sensu, ut non solum gratulemur tibi ad 
Metropolitanam dignitatem evecto, verum etiam Ovibus, quas in tuam re
cipis fidem, quibus certe a tua pastorali solicitudine, vigilantia, ac virtute 
nullam, quantum in te erit, spiritualem opem unquam defuturam confidimus; 
proptereaque a divina miseratione, per quam ad tale tantumque in Ecclesia 
munus pervenisti, enixe petimus, ac postulamus, ut vires tuas pro ea susti
nenda mole augeat, teque sui spiritus consilio, ac fortitudine confirmet, ut 
nullae adversitates aut offensiones incidere possint, quibus quidquam detri
menti tua in istum gregem cura patiatur. Haec tibi ex animo precamur, Ve
nerabilis frater, tuae verae gloriae studiosissimi, quae in hoc unice conti
netur, ut et Oves tuae per te semper salvae, incolumesque sint, et tu ipse ex 
earum integritate ac proventu maximam semper tuorum laborum consola
tionem, laetitiamque percipias.

In hac nova dignitate, quod a te vehementer cupimus, facile praestare 
poteris opportuna Basilianis Monachis, quibus hoc tempore indigere poterunt 
praesidia. Id cum te ipsum tua sponte factrurum non dubitemus, nihilomi
nus quo id alacrius nostrae huius commendationis gratia facias a te etiam, 
atque etiam postulamus.

Quod vero spectat ad Kelmensem Episcopatum102 103 referet tibi suprame- 
morata Congregatio nostra quid de ipso statuendum pro his temporibus duxe
rimus; tibique, Venerabilis frater, Apostolicam benedictionem, quae divi
nam erga te tua que incaepta, atque acta omnia benedictionem provocet ex 
intimo paterno corde depromptam peramanter impertimur.

Datum Romae etc., die 27 Decembris 1788, Pontificatus Nostri Anno de- 
cimoquarto.

102 Theodosius Rostoekyj, Metropolita Kioviensis (1787-1805). Cfr. Bullam sub data 
18.IV.1785.

103 Post translationem Maximiliani Rylo ad Eparcliiam Peremysliensem an. 1785, Epar- 
cliiam Chelmensem hoc eodem anno obtinuit Theodosius Rostoekyj (1785-1790), qui simul 
Coadiutor Metropoliae Kioviensis erat. Successioni loco dato (1788) Eparchiam hanc ad
huc per duos annos administrabat. Anno 1789 nominatus est ad hanc Sedem Porphyries- 
Waźynskyj (1790-1803). Hic agitur de pertractationibus pro nova provisione Ecclesiae 
Chelmensis.

857.
Romae, 3 . 1 .  1789

Pontifex congratulatur cum Porphyrio Wazynskyj de iterata eius electione 
in Protoarchimandritam Ordinis Basiliani.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 184, fol. 162v-164.

Dilecto filio Porphirio Skarbek Wazynski,
Ordinis S. Basilii Magni Congregationis Ruthenae Protoarchimandritae104.

PIUS PP. VI. Dilecte fili, salutem etc.
Antequam ad Nos pervenerint litterae tuae die 15 Novembris datae, 

iam nobis innotuerant praeclara merita tua, quae, quoties occasio tulerat, 
dilectus filius Stephanus Borgia nostrae de Propaganda Fide Congregatio
nis a Secretis pro suo munere nobis referebat. Hinc facile cognoscere potes, 
quam libenter acceperimus te rursum in Protoarchimandritam electum fuis
se. Cum enim Congregationem vestram praecipua prosequamur paterni ani
mi caritate in eamque nostra studia, ut salva semper, florensque sit, con
feramus, nihil esse potuit huic nostrae in eam volutati magis consenties, 
quam ut ipse eius praefecturam iterum susciperes, tuaque experientia, fide, 
ac solicitudine eiusdem incolumitati consuleres, et commodis, unde Ortho
doxae Religionis utilitas cum plurima divinae gloriae accessione redundaret. 
Tuo propterea Ordini magnopere gratulamur, quod tantam opportunitatem 
hoc tempore nactus sit, ex tua scilicet prudentia ac virtute maiorem in mo
dum proficiendi. De quo Deum Optimum Maximum rogamus, ut optatis hisce 
nostris faveat, vestraeque Congregationis res omnes, rationesque suo praesi
dio secundet, ac provehat. Quod vero scribis te nobis ex Capituli Generalis 
Decreto, totiusque Congregationis nomine plurimas habere gratias, quod 
singulares hoc tempore et ad Carissimum in Christo filium nostrum Stani- 
slaum Augustum, Poloniae Regem Illustrem, et ad praecipuos istius Regni 
Proceres dederimus litteras, in quibus Congregationem vestram diligenter 
commendavimus, accipimus sane, quo vos ipsi cupitis animo haec vestrae 
in Nos gratissimae volutatis indicia; Ex quibus valde confidimus nmnquam 
vestra defutura ad Deum vota, quibus nostra imbecillitas in universa regenda 
hoc perdifficili tempore Ecclesia sustentetur; nihil opportunius potest no- 
bisque acceptius a vobis praestari, quodque adhuc magis nostram in vos 
augeat atque inflammet caritatem. Ac in huius luculentius pignus Apostoli- 
cam benedictionem tibi, dilecte fili, universaeque Congregationi tuae ex inti
mo corde depromptam peramanter impertimur.

Datum Romae etc., die 3 Januarii 1789. Pontificatus Nostri Anno deci- 
moquarto,

104 Porphyrins Skarbek Ważynskyj, Protoarchimandrita Ordinis Basiliani (1772-1780; 
1788-1790), dein Episcopus Chelmensis (1790-1804).

858.

Licentia celebrandi super altare portatile.
Romae, 21 . VII . 1789

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, voi. 4143, fol. 330, nr. 79.

Dilecto filio Ignatio Baraniski,
Monacho Ordinis S. Basilii expresse professo

PIUS PP. VI. Dilecte fili, salutem etc.
Spirituali consolationi tuae, quantum cum Domino possumus, benigne 

consulere teque spiritualibus etc. volentes, et a quibusvis etc. censentes, sup
plicationibus tuo nomine etc. inclinati, tibi, qui (ut asseris) diversa iti
nera per Poloniam, et Ducatum Lithuaniae peragere debes, ut in iisdem iti
neribus altare portatile, debitis tamen cum honore et reverentia habere, et 
super eo, ubi ecclesiarum commoditas defuerit, et in casu necessitatis tan
tum, in locis ad id congruis etc. (ut 28 . V ili . 1770) indulgemus. Non obs
tantibus etc. quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 21 Julii 1789, An. 15.

859.
Romae, 12 . VII . 1791

Conceditur altare privilegiatum in ecclesia cathedrali Pinscensi pro Con- 
fraternitate iuventutis studiosae.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici: Altaria privilegiata, vol. 84, fol. 540.

PIUS PP. VI. Ad perpetuam rei memoriam.
Omnium saluti etc valeant. Volentes igitur ecclesiam cathedralem Pin- 

scensem, et in ea situm altare Confraternitatis seu Congregationis studiosae 
iuventutis sub titulo Annuntiationis B.M.V. Immaculatae etc. pro anima 
cuiusvis confratris dictae Confraternitatis seu etc. ( cfr. ut sub data 23.1.1767).

Datum ut supra (Romae apud S. Mariam Maiorem, die 12 Julii 1791, 
Anno 17).

860.
Romae, 17 . VIII . 1791

Litterae pontificiae datae in occasione Comitiorum Regni Poloniae sic dic
torum « quadriennalium », nec non in occasione conventus s.d. Pinscensis 
non Unitorum.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 186, fol. 135-141.

Carissimo in Christo filio nostro Stanislao Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

PIUS PP. VI. Carissime etc.
Renovarunt in nobis perceptam iam de publicis Poloniae rebus ineundi»

tatem cum litterae Regiae Maiestatis Tuae die 15 Mensis Julii datae (f. 35v), 
tum ea, quae Venerabilis frater Ferdinandus105, Archiepiscopus Cartaginensis, 
Nuntius noster, ad Nos isthic perscripsit. Mirifice enim te nostram excepisse 
gratulati tem epistolam intelleximus, nostroque etiam laetari de vobis gaudio, 
ac plurimum S. huius Sedis auspiciis, paternaque benedictione confidere. 
Haec nova praestantis animi tui, ac nobiscum coniunctissimi indicia cumu
latiorem nobis afferunt non solum iucunditatem, sed et virtutis, sapientiae, 
ac religionis tuae fiduciam, qua freti nihil adversi Ecclesiae Catholicae, sed 
laeta sperare omnia, ac expectare debeamus, (f. 136) Huc Nos etiam inducit 
singularis nostra de inclyta Natione Polona existimatio, ac recens praecipue 
illud Decretum, quod primum constitutionis vestrae106 tamquam fundamen
tum posuistis: ut Religio nempe Catholica Romana conservetur in Polonia 
cum omnibus suis iuribus ac privilegiis.

Tamen cum in his versemur calamitosissimis Ecclesiae temporibus, in 
quibus nihil hostes non moliantur, nihil non audeant, teterrimo nimirum 
Galbarum exemplo excitati, nullo modo eximere animum nostrum a timo
re possumus, ne quid isthic in novo efformando Codice in eum ipsum irripiat, 
quod sacrae nostrae leges, Ecclesiaeque, (f. 136v) ac Apostolicae Sedis iura 
in maximum discrimen adducantur. Adhuc menti nostrae Zamoiskius ille 
Codex infixus haeret, novitatumque, quae in eo perscribebantur, recorda
mur, sed una etiam gratissima fovemus memoria nostra, tranquillos, secu- 
rosque scilicet tum Nos a Maiestate Tua redditos, quod earum novitatum 
nulla foret habenda ratio. Parem nunc opportunitatem adesse adversariis 
nostris videmus, ut in novum perscribendum Codicem illae novitates inferan
tur, ac intrudantur; quod certe minime dubium est, quin i i dem efficere onmi 
opera pro suis viribus sint conaturi; sed neque (f. 137) ambigimus, quin 
idem ipse sis eorum tam perversa consilia molitionesque plane disiecturus, 
neque unquam regia animi tui constantia passurus, ut quam novam perscri
bi voluisti Constitutionem, tam religioni futuram, quam Reipublicae utilem, 
eadem nunc ex ipsius religionis neglectu in detrimentum etiam Reipublicae 
cedat; neque enim possunt istae disiungi, dissociarique utilitates, ut tu ipse 
perspicis, quin maxima inferatur in universas publicas res perturbatio.

Quae circa novum formandum Codicem, insertosque in eo Articulos singil- 
latim erunt animadvertenda, praecipue pro re, ac tempore (f. 137v) cavenda,, 
ex nostro mandato ad te deferet memoratus Venerabilis frater Nuncius nos
ter. Interim, ne quid per Nos in tam gravi periculo praetermissum sit, pau
cis ante diebus, quam tuas acciperemus postremas litteras, accersere ad Nos- 
voluimus dilectum filium nostrum Cardinalem Anticium, cum eoque curas

105 Ferdinandus Maria Saluzzo, Nuntius Varsaviensis (1781-1794).
106 Agitur, ut videtur, de Constitutione s. d. « diei 3 'Maii », quae erat fructus « Diae- 

tae 4-or annorum ». Inter alia hac Constitutione statutum est: 1) Religio catholica utriusque 
Ritus in Polonia et Lithuania et in provinciiis dependentibus est religio regnans; 2) Rex 
et Regina debent semper profiteri religionem catholicam; 3) Transitus ad aliam religio
nem quam catholicam crimen laesae maiestatis saecumfert; 4) Aliae religiones, quae sunt 
admissae, plena libertate perfrui debent. In hac eadem Diaeta tandem aliquando Metropo
litae Kioviensi Ritus Orientalis locus in Senatu assignatus erat (die 29.VII.1890). Sed 
contra Constitutionem hanc progressa est Confederatio sic. d. Torhovicensis, quae favoribus 
vicinorum perfruebatur, qui demum ad secundam Poloniae divisionem anno 1793 progressi 
si sunt.

nostras communicare; ipsique praesertim commisimus, ut suam etiam apud 
Maiestatem Tuam nostris studiis coniungat operam, teque verbis nostris exo
ret, quo causam omnem, quaecumque inciderit circa ecclesiasticas leges, 
Sanctaeque huius Sedis iura, toto conatu tuo, ac regia auctoritate tuendam 
(f . 138) in Comitiis suscipias, omnemque obstruas novitatibus aditum, quae 
certe si semel in sacras res irrepserint, nihil unquam esse tam sanctum 
tam venerabile, ac tam inviolabile poterit, quod hominum impiorum, potesta
temque omnem detrectantium contumaciae, ac libidini non sit obnoxium.

Post hoc habitum inter Nos, et Cardinalem Ministrum tuum colloquium, 
nova nobis accessit timoris causa ex allata notitia, quod nimirum Dissidentes 
in Pińsko congregati107 statuerint apud Regiam Maiestatem Tuam instare, 
omnique ope contendere, ut instituatur in Polonia novum quoddam Hierar- 
chiae Ecclesiasticae corpus, tribus nempe constans Episcopis, (f. 138v) uno- 
que Archiepiscopo non unitis, penes quod resideat spirituale regimen to
tius Graecae Nationis a Catholica Communione divisae, itemque constitua
tur Supremum sex Ecclesiasticorum, et sex Laicorum pariter a Catholicis di
visorum Consistorium, cui cura Scholarum, Hospitalium, atque huiusmodi 
aliorum eiusdem Nationis negotiorum commissa sit; praetereaque in alia quo
que convenisse Decreta dicuntur, quae adhuc in lucem non prodierunt. Si 
unquam haec ipsis consilia, quod Deus avertat, successerint, plane percipit 
Maiestas Tua pro singulari suae mentis intelligentia, quale, quantumque inde 
redundaret detrimentum (f. 139) in Sanctam Unionem. Haec in Polonia to
ta. alta, irrigataque sudoribus, ac sanquine tot illustrium Catholicorum Epi
scoporum, totque Apostolicis Monachorum Basiliensium laboribus, sustenta - 
taque, ac defensa semper religioso gloriosorum Praedecessorum tuorum patro
cinio, ad quem nunc respicere potest? cuius ope confidere, nisi ea ipsa, 
qua Nos confidimus, tua nimirum, optime ac sapientissime Rex, quique 
praeteritorum Poloniae Regum pietatem maxime, ac virtutem omnem ae
mularis, cuius nunc erit prudentis, ac fortitudinis animi tam ambitiosa Dis
sidentium Graecorum incaepta disturbare, ac prorsus evertere? Hi (f. 139v) 
non aliud spectant, quam ut cum dominante contendant religione, eique ipsi 
aequentur, quae scilicet in Poloniae Regno non alia est, quam catholica. Et 
qua unquam ratione duae Graeci Ritus Hierarchiae, unitorum videlicet, et 
non unitorum consistere simul possint eo in Regno, quod solam Catholicam 
agnoscit Ecclesiam? Supremum instituere Consistorium, quod populum diver
sam a dominante religionem sectantem regat, ac protegat quid aliud esse videri 
potest, quam inferre iniurias supremo Principi, eiusque Ministrorum iusti- 
tiae diffidere? Itaque quantopere intersit, ut omni studio, ac praestanti

107 Congregatio Pinscensis non Unitorum in Pinsk, aestate an. 1791, originem suam 
habuit a « Diaeta 4-or annorum », ubi stabilitum fuit quaestionem non Unitorum in Po
lonia Commissioni speciali demandare. Haec Commissio constituit Ecclesiam non Unitam 
Poloniae a dependentia externa separare et independentem proclamare. Hunc in finem adu
nata est Congregatio Pinscensis an. 1791, cuius tamen decreta ob eventus mox sequutos 
executioni mandata non fuerunt. Paulo post, secundam et tertiam nempe Poloniae di
visionem, reliquiae hae aggregatae fuerunt ad Ecclesiam officialem Moscoviensem, quae 
totum territorium Ucrainae et Bielarusjae in novas Eparchias non unitas subdivisit et 
Ecclesiam catholicam Ucrainae et Bielarusjae destruere coepit (Cassatio omnium dioece
sium an. 1595-6 etc.). Cfr. A. M. A m m an n , Storia della Chiesa russa e dei paesi limitrofi. 
Torino, 1948, p. 381.

(f. 140) ardore animi tui incumbas ad istius hydrae caput in suo exortu radi
citus evellendum ipsa per se Maiestas Tua magis cognoscere ex omni parte 
potest, quam nos scribendo assequi.

Convertimur demum ad te per amicitiam nostram, per tuam religionem, 
fidemque Deo datam obtestandum; commemoramus tibi Polonae Nationis 
promissa ipso primo Constitutionis Decreto roborata, a quo certe excidet, ac 
aberrabit longissime, si quid diversum ab Ecclesiae mente in sacras eiusdem 
leges intentabitur. Ea ipsa nobis sanctae sunt protestati dilecti filii, nobiles 
viri, Comitiorum Mareschalli per suas litteras, in quibus (f. 140v) suam Natio
nem semper cum hac S. Sede coniunctam fore, neque ab ea quidquam, quod 
Divi Petri Cathedrae, sacrisque iuribus deroget, emanaturum asseverarunt. 
Hanc, quam tecum adhibemus obtestationem nostram ita a te accipi velimus 
tamquam profectam ab amantissimo Parente, qui in carissimi filii sui sinum 
omnes curas, solicitudines ac angustias suas defert, fidenterque deponit, ab 
eodem maxima cum fiducia solamen omne, ac praesidium unice postulans, 
atque expectans. Ac Maiestati Tuae, Polonaeque Nationi felicem omnium 
consiliorum vestrorum exitum a Deo cunctarum rerum Auctore, (f. 141) et 
Moderatore implorantes, Apostolicam benedictionem ex intimo corde de
promptam amantissime impertimur.

Datum Romae etc., die 17 Augusti 1791, Pontificatus Nostri Anno deci- 
moseptimo.

861.
Romae, 26 . V ili  . 1791

Ecclesia Berestensis evehitur in episcopalem et providetur in persona Arsenii 
Glowniewskyj, ut Coadiutore Episcopi Volodimiriensis et Berestensis.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 4191, fol. 1-9, nr. 1.

Dilecto filio Arsenio Glowniewski, Monacho expresse professo 
Ordinis S. Basilii Magni108.

PIUS PP. VI. Dilecte fili, salutem etc.
Romanus Pontifex in potestatis plenitudine etc. incrementis. Cum itaque 

Venerabilis frater Stephanus Simeon109, Ecclesiarum Vladimirien. et Bresten. 
Rutheni Ritus ob exactam aetatem infirmamque valetudinem concredito sibi 
gregi non admodum prodesse valeat, cupiat que sibi de idoneo Coadiutore in 
spiritualibus et temporalibus provideri, Nos eisdem Ecclesiis, cum vacaverint, 
et ne interim ullis exponantur incommodis, paterno studio providere cupien-

108 Arsenius Glowniewskyj, Basilianus. Auditor Episcopi Volodimiriensis (1781), et 
Rector scholarum Volodimiriensium (1782). Anno 1790 (29.IX) nominatus Coadiutor V o
lodimiriensis. Post mortem Catharinae II Episcopus Brestensis (1797-8), quia Eparchia V o
lodimiriensis a Catharina II suppressa, a Paulo non iam fuit restaurata. Cfr. Enc. Pow., 
voi. 10, p. 70.

109 Simeon M lockyj, Episcopus Volodimiriensis (1778-1796). Post suppressionem Epar- 
chiae an. 1795-6 privatam duxit vitam. Ut videtur, obiit an. 1804.
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tes, post deliberationem quam ea super re cum Ven. fratribus etc. diligentem, 
demum ad te in sacro Praesbyteratus ordine constitutum et in aetate legitima 
existentem, de legitimo matrimonio procreatum, Monachorum Ordinis S. Ba- 
silii M. professum deque eodem Ordine benemeritum, dictique Stephani 
Simeonis Episcopi in Curia auditorem, et cui apud Nos etc. perhibentur, dire
ximus oculos etc. Quibus omnibus etc. pensatis, atque attendentes, quod ad 
effectum, ut infra, nominationem et consensum a carissimo in Christo filio 
nostro Stanislao Augusto, Poloniae Rege Illustri, iam reportasti, te a quibus
vis etc. censentes, memorato Stephano Simeoni Episcopo quoad vixerit 
dictisque Ecclesiis praefuerit, in Coadiutorem perpetuum, et irrevocabilem 
in regimine et administratione earundem Ecclesiarum Vladimirien. et Bres- 
ten. in spiritualibus et temporalibus, assumpto interim titulo Ecclesiae Bres- 
ten110, huiusmodi cum plena, libera et omnimoda facultate, et auctoritate 
omnia et singula, quae ad huiusmodi Coadiutoris officium de iure vel consue
tudine, aut alias quomodolibet (f. 2) pertinent, etiam in iis quae sunt ordinis 
et officii pontificalis, nec non etiam- cum facultate usus saccocii, iuxta eiusdem 
Ecclesia Bresten. privilegium, faciendi, gerendi, procurandi, et exequendi, ac 
exercendi (ita tamen, ut durante huiusmodi Coadiutoris officio tu, nisi quando, 
et pro tempore, quo dictus Stephanus Simeon voluerit et expresse permiserit, 
te in regimine et administratione spiritualium et temporalium dictarum Eccle
siarum illarumque mensarum episcopalium bonorum, fructuum, redituum, 
proventuum, iurium obventionum et emolumentorum quovis modo seu quae
sito colore per te vel alium, seu alios interponere nequeas) ipsius Stephani 
Simeonis Episcopi accedente consensu, de fratrum etc. et deputamus, nec 
non cedente vel decedente eodem Stephano Simeone Episcopo, seu regimini 
etc. prout ex tunc, et e contra de persona tua Ecclesiis Vladimirien. et Bres
ten. Praesentis auctoritate etc., committendo. Nos obstantibus constitutionibus 
etc. innovatis. Quibus omnibus etc. quibuscumque, firma spe etc.

Volumus autem ut ab alienatione qualibet bonorum etc. tenearis. Et 
antequam in dicto Coadiutoris officio te quoquomodo immisceas, de eo iuste 
et fideliter exercendo in manibus catholici Antistitis gratiam et communio
nem Sedis Apostolicae habentis debitum praestes in forma solita iuramentum, 
quodque vigore decreti Congregationis dictorum S. R. E. Cardinalium die 
XXII Augusti anni MDCCLXXXV editi, pro confectione processus, institu
tione, et consecratione ad Ven. etiam fratrem Metropolitanum totius Russiae 
recurrere debeas. Quocirca per Apostolica scripta mandamus etc. consequi 
merearis. Nec non dilectis filiis Capitulo et Vassallis etc. observari.

Caeterum ad ea quae in tuae commoditatis augmentum cedere possunt, 
favorabiliter intendentes, tibi, ut a praedicto Ven. fratre totius Russiae Me
tropolitano, seu alio quocumque Antistite, gratiam etc. per eum designando, 
accitis, et in hoc sibi assistentibus duobus tantum Praesbyteris saecularibus, 
vel regularibus, similes gratiam etc. a te prius fidei catholicae professione 
iuxta etc. solito iuramento etc. facultatem. Volumus autem etc. suspensi sitis 
eo ipso. Praeterea etiam volumus, ut professionis fidei etc. omnino tenearis.

Forma autem iuramenti, quod praestabis haec est: Ego Arsenius Glow*

110 Ecclesia Berestensis Ecclesiae Volodimiriensi canonice prepetuo unita erat iam inde 
a temporibus Hypatii Potij, ante Unionem Berestensem (1596).

niewski, electus Episcopus titularis Brestensis et Coadiutor deputatus R. P. D. 
Stephano Simeoni Eccl. Vladimirien. et Bresten. invicem perpetuo canonice 
unitarum Episcopo in regimine et administratione Ecclesiarum huiusmodi, 
quibus dictus Stephanus Simeon Episcopus ad praesens praeest, et futurus 
Episcopus Vladimirien. et Bresten. ab hac hora etc. Evangelia.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 26 Augusti 1791, An. 17.

862.
Romae, 3 . IV . 1792

Altare portatile pro Metrophane Sulatyckyj, OSBM.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 4206, fol. 228, nr. 58.

Dilecto filio Metrophano Sulaticki, Praesbitero Monacho 
expresso Ordinis S. Basilii Magni Congregationis Ruthenae.

PIUS PP. VI. Dilecte fili, salutem etc.
Spirituali consolationi tuae etc. inclinati, tibi ut in itinere a te per Polo- 

niam et M. Ducatum Lithuaniae de Superiorum tuorum licentia pro tempore 
faciendo altare portatile, debitis tamen etc. (ut supra sub data 28.VIII.1770) 
indulgemus. Non obstantibus etc. quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, 3 Aprilis 1792, Anno 18.

863.
Romae, 30 . XI . 1793

Congratulatur cum novo Protoarchimandrita Ordinis Basiliani fidelitatem que 
sibi Sedique Apostolicae denuo testatam gratam sibi fuisse nuntiat.

A S V , Ep. ad Principes, vol. 188, fol. 131v-132v.

Dilecto filio Athanasio Falkowski,
Ordinis S. Basilii Magni Congregationis Ruthenorum Vicario Generali11

PIUS PP. VI. Dilecte fili, salutem etc.
Cum immatura morte praereptus dilectus filius Vilczynski111 112, vestrae Con

gregationis Basilianae Ruthenorum Proto-Archimandrita per tuas litteras die 
22 Octobris datas nuncias nobis, te praeter spem et opinionem tuam ad 
regimen eiusdem Congregationis Rectore suo destitutae fuisse evocatum,

111 Athanasius Falkovskyj, Basilianus, Provinciae Lithuanae SS. Trinitatis. Filius Sta- 
nislai, dioecesis Luceoriensis. Alumnus in Collegio Urbaniano, in quo iuramentum prae
stitit die 21.IX.1772 (Registro e memoria..., vol. II , p. 11, an. 1772). Post obitum Maxi- 
miliani Vilcynskyj (1793) Vicarius Generalis Ordinis Basiliani, dein electus Protoarchi
mandrita (1793-1802).

112 Vilèynskyj Maximilianus, Protoarchimandrita Ordinis Basiliani (1790-1793).

unaque etiam significas, quae tua sit, tuaeque Congregationis in Nos, et Apos- 
tolicam Sedem observantia, fides, ac devotio, quantumque catholicae reli
gionis studium tuendae, et promovendae. Hoc officium a te nobis debitum 
praeclare cumulasti grata beneficiorum ab hac ipsa Sede in vos collatorum 
commemoratione. Quo ipso paternum animum in vos iam propensissimum, 
multo adhuc magis excitastis ad nova vobis deferenda, quotiescumque oppor
tunitas tulerit, benevolentiae nostrae testimonia. Interim valde cupimus, ut 
tum in eligendo Proto-Archimandrita, quam in ceteris omnibus publicis 
actionibus vestris verum prae vobis feratis Basiliani Ordinis spiritum; et in 
retinenda regulari disciplina, in consectanda pietate, in fovendis sacrae doc
trinae studiis praeclara virtutum omnium, meritorumque vestrorum per istos 
populos exempla diffundatis. Utque paratiora vobis sint divinae gratiae mu
nera, interponimus Apostolicam benedictionem, quam tibi, dilecte fili, tuis
que Monachis in paternae etiam caritatis nostrae pignus peramanter 
impertimur.

Datum Romae etc., die 30 Novembris 1793, Pontificatus Nostri Anno XIX.

864.
Romae, 8 . II . 1794

Novus Nuntius Apostolicus Varsaviensis Metropolitano totius Russiae com
mendatur.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 188, fol. 165v-166v.

Venerabili fratri Metropolitano totius Russiae113.

PIUS PP. VI. Venerabilis frater, salutem etc.
Mittemus isthuc Venerabilem fratrem Laurentium114, Archiepiscopum The

barum, ad obeundum apud Carissimum in Christo filium nostrum Stanislaum 
Augustum, Poloniae Regem Illustrem, et inclitam vestram Rempublicam nos
tri, et Apostolicae Sedis ordinarii Nuncii munus. Eidem propterea fidem a te 
in omnibus praestari cupimus, ac si Nos ipsos coram loquentes audires. Ille 
vero praecipue aget, quae a nobis diligenter mandata sunt, ut nimirum quae 
ad religionis catholicae statum isthic pertinent, summa ope, studio, prudentia 
adhibita, ex nostîra vestrumqute oîmnium Venerabilium fratrum sententia 
procedant. Certi plane sumus ipsum haec praeclare gesturum esse cum inge
nio, pietate, rerum usu, consiliique vi sit instructissimus. Tanta igitur ad 
praeclari generis nobilitatem ac splendorem multo potiora propriarum lau
dum adiungentem decora, proque ipsius Ecclesiae rationibus laborantem, 
quin adiuturus ipse sis, Venerabilis frater, etsi minime dubitemus, pro nostro 
tamen munere hortamur, ut quantum pro episcopali dignitate requiritur plu
rima animi fortitudine, constantiaque pro Dei gloria, pro fidei integritate,

113 Theodosio Rostockyj (1788-1805).
114 Laurentius Litta, Nuntius Varsaviensis (1794), ultimus e serie Nuntiorum huius 

periodi.

pro universo nationis bono contendas. Et Apostolicam benedictionem Frater
nitati Tuae in egregiae pontificiae voluntatis pignus peramanter impertimur.

Datum Romae etc., die 8 Februarii 1794, Pontificatus Nostri Anno 
decimonono.

865.
Romae, 12 . IX . 1795

Imperatrici Moscoviae Catharinae II de persecutione catholicorum Ritus 
Orientalis in Volhinia Podoliaque, provinciis Ucrainae, litterae dantur.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 190, fol. 75-79.

Serenissimae, Potentissimae, ac Magnae Dominae Catharinae Imperatrici, et 
Magnae Ducissae Universae Magnae, Parvae, et Albae Russiae Autocratici, 
nec non Magnorum Dominiorum Orientalium, et Occidentalium Patronae 

Augustaeque Haeredi, Dominae, et Dominatrici115.

PIUS PP. VI. Serenissima, etc.
In maximas Nos inducit his temporibus solicitudines Apostolici minis

terii impositum nobis munus, inter quas illae praesertim obversantur animo, 
quae ex ea Poloniae parte perferuntur, Wolhyniae scilicet, finitimarumque 
Regionum Kioviae, et Podoliae, quae in Ditionem Augustae Maiestatis Tuae a 
Grodnensi116 conventione (f. 75v) Anni 1793 transierunt. Tua animi aequitate, 
ac magnitudine confisi ad te ipsam Augustissima, ac Potentissima Imperatrix 
non dubitamus deferre harum curarum, quae Nos urgent, causas earumque 
levamen implorare. Iis in provinciis, ubi plurimi degunt Rutheni-Uniti, 
opera non-uniti Episcopi Pereiaslaviensis Victoris Sadkowski117, eiusque asse
clarum et fautorum, qui tuo ibidem nomine imperant, tota pene eius populi 
multitudo subtracta est a spirituali Episcoporum unitorum regimine, atque 
expulsi, suisque orbati Ecclesiis, fundis, omnique illic subsistendi ratione 
legitimi Parochi. Propterea in iis locis vulgantur edicta, quibus supremi illi 
Praefecti Unitos ad non-Unitos attrahunt, minisque Episcopos, et Parochos 
absterrent, (f. 76) ne ullo modo audeant suos in pristina Unione retinere, ac 
ne admonere quidem, ut a seductione, intentatoque vi caveant; praescribun
tur etiam iniuriosissimae formulae contra catholicam religionem, Romanumque 
Pontificem, quibus uti debeant, qui ad non-Unitorum communionem trans
feruntur. Ut aliqua tamen huiusmodi violentiis causa praetexatur, crimen 
infertur Unitis apud ipsos Provinciarum Praefectos, tamquam illi non-Uni
torum conscientiis vim inferant; iique Praefecti time nil aliud agunt, quam 
ut publice simulent se in suo quemque arbitrio relinquere eas circa religio
nem, quas malit, partes sequendi. At summam Maiestatis Tuae intelligentiam

115 Catharinae II, Moscoviae Czarinae (1763-1796).
116 Conventio Grodnensis inter Poloniam devictam, Rossiam et Prussiani, in qua se

cunda Poloniae divisio peracta fuit.
117 Victor Sadkovskyj, Episcopus Perejaslaviensis non Unitus (1785-1803). A b anno 1794 

Archiepiscopus Minscensis, dein Cernihivensis (1796). Enc. Powszechna, vol. З, p. 660.

latere certe non poterit, quam efficax illa apud multitudinem insinuatio sit, 
qua utuntur, dum (f. 76v) dicunt gratum fieri Maiestati Tuae, cum ab Unione 
desciscitur; spesque inde utilitatum maximas ostentant, contraque quam gra
vi perturbant metu Episcopos, Parochos et quosque etiam Proceres, qui mi
nus sua secundent gratia Unitorum ad non-Unitos transitionem. Dumi haec 
omnia tibi, etsi breviter, nunciamus, existimare potes, certos plane Nos esse 
nihil eorum a te, tua que autoritate vel emanasse, vel ratum factum esse, cum 
omnino persuasum nobis sit ex praestante tua cogitandi, agendique ratione, 
quam cordi habeas, ne generatim in ditionibus tuis conscientiarum tranquil
litas perturbetur, cogaturque quisquam, vel obiecto metu, vel spe proposita 
ab eo religioso cultu, in quo natus, educatusque est, in alium commigrare, 
quamque hoc etiam (f. 77) peculiariter decreveris, ne ubicumque quispiam 
in Regnis tuis degat, debeat, aut ullo modo possit Unionis causa vexari, secus 
enim quae violentiae, ac seductiones fiunt in supra memoratis Volhyniae, et 
confinibus Provinciis, cur pariter non fierent in aliis, quae ex Varsaviensi 
Conventione118 Anni 1773 in tuam concesserunt potestatem? ubi tamen ex 
magnanimitate, ac iustitia Augustae Maiestatis Tuae Rutheni-Uniti libere, 
tranquilleque suae religionis cultum exercent, nec non et in ea etiam Lithua- 
niae parte, in qua nunc militares copiae tuae morantur, ac Princeps de 
Repnin tuae plane voluntatis conscius cum imperio sibi a te commisso prae
sidet. Nos plane memores, qua Augusta Maiestas Tua benignitate anno 1783 
exceperit (f. 77v) Calcedonensem Archiepiscopum, quem ad te ob non dissi
miles causas transmiseramus119, planeque agnoscentes, quam alienum ab 
aequissimo tuo sit animo, ut vis ulla eorum conscientiis inferatur, qui eam 
profitentur religionem, in qua sacrum illud praeceptum viget, ac ubique sem- 
perque proponitur, ac praedicatur, fides scilicet, atque obedientia cum intima 
animi observantia, atque amore coniuncta a subiectis populis erga Regnantes 
praestanda, nihil certe nunc interponeremus morae, alium mittendi ad tuam 
Petropolitanam Aulam Ministrum, qui coran Maiestate Tua Catholicorum, 
qui in Volhynia sunt, ac in conterminis Regionibus statum exponeret, nos- 
trisque te verbis etiam, atque etiam obsecraret, ut (f. 78) ea, quae illic agun
tur contra Unitos ob religionis causam cessare iubeas, ac ad pristinam 
rationem restitui, neque deesset nobis ad hoc peragendum apud te ministe
rium vir, qui maximis suarum virtutum laudibus cumulatus, ut Venerabilis 
frater Laurentius, Archiepiscopus Thebarum120, vel alius pariter non indignus 
tua regia humanitate, et clementia tibi videri posset; sed hoc mittendae Lega
tionis consilium nostrum incerti, gratumne tibi futurum sit, in suspenso reti
nendum ducimus, donec de tua nobis voluntate constiterit, etsi pernecessa
riam eam esse missionem iudicemus, verentes scilicet ne religionis res interim 
in reliqua ètiam Polonia turbentur, nisi Maiestas Tua pro singulari sua sa
pientia prompte occurrat, revocetque statum pristinum, (f. 78v) cumque 
prout erat imposterum constituat et confirmet. Si haec nostra succedat, quam

318 Conventio haec sanciebat primam divisionem Poloniae.
119 Agitur de missione Nuntii Apostolici Varsaviensis Joannis Andreae Archetti (1775- 

.1784).
120 Laurentius Litta, Nuntius Varsaviensis (1794). Missio haec revera locum habuit an. 

1797-1799, post mortem Catharinae П , sub eius successore Paulo I. Cfr. R ouët de Journel 
M . J., Nonciature de Litta 1797-1799, Città del Vaticano 1943.

decrevimus, Legatio, mirum in modum laetabimur nunc primum in uno 
eodemque Pontificatu nostro geminas ad te, Augustissima, et potentissima 
Imperatrix, missas esse ab hac Apostolica Sede Legationes, easque apud pos
teros amplissimo futuras testimonio, quae nostra sit de excellentis tui animi 
generositate, ac magnitudine existimatio, cum et tibi novum amplificandae 
immensae gloriae tuae argumentum subiiciamus, et nobis singulare incita
mentum ad vota bonorum omnium Auctori facienda pro incolumitate, ac 
felicitate tua, proque iis omnibus in Augustissimam Maiestatem tuam cumu
landis caelestibus donis unde te ipsa quodammodo (f. 79) maior evadas, 
atque illustrior.

Datum Romae etc., die 12 Septembris 1795, Pontificatus Nostri Anno 
vigesimopr imo.

866.
Romae, 19 . 11 . 1795

Archiepiscopo Mohiloviensi, Ritus Latini, de vexationibus Unitorum ex parte 
Episcopi Perejaslaviensis in Volhinia et Podolia.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 190, fol. 82-84.

Venerabili fratri Stanislao121, Archiepiscopo Mohiloviensi.

PIUS PP. VI. Venerabilis frater, salutem etc.
Adeo manifesta, certaque est insectatio, qua Episcopus non-Unitus Pere- 

iaslaviensis Victor Sadkowski exercet in Sanctam Unionem, praesertim in 
IVolhynia, finitimisque Provinciis, tantaque sunt, quae in eam invexit incom
moda, ac detrimenta, ut tu ipse, Venerabilis frater, eandem ignorare non 
possis. Ad Nos, qui tam longe distamus, eiusmodi fama pervenit, ut maximam 
solicitudinem pontificio nostro iniecerit animo, Nosque coegerit dolorem, 
querelasque nostras ad Augustae Imperatricis Maiestatem per litteras deferre, 
ab eiusque aequitate, et magnanimitate remedium aliquod implorare. Interim 
valde sublevamur hac cogitatione, quod adhibitae a Pereiaslaviensi, ipsiusque 
asseclis, ac fautoribus violentiae, et seductiones, neque profectae ab ipsa Im
peratrice sint, neque ratae habitae; secus enim illae extra Provincias supra- 
memoratas extensae pariter fuissent, ac in omni Russiae ditione vigerent; 
quod certe factum esse nullo hactenus vel nuncio, vel rumore ad Nos est per
latum. Magnam igitur in spem inducimur fore, ut Sua Maiestas supremam 
Interponat auctoritatem ad praeterita reparanda damna, iubeatque ut Paro
chiae, ac Ecclesiarum bona suis restituantur Parochis, permittaturque po
pulis, qui per seductiones ab Unione desciverunt, sub legitimos reverti Pas*- 
tores, hisque legitimos agnoscere Episcopos. Haec nobis omnia pollicemur ab 
ipsa, ut diximus, iustitia, sapientia, magnique animi generositate Maiestatis

. 121 Stanislaus Siestrzencewicz, Archiepiscopus Mohiloviensis (1784-1826), antea Episco
pus tit. Maliensis, ab anno 1774 nominabat sese Episcopum Albae Russiae. De eius activitate 
discordant iudicia historiographorum.

Suae, vel quando nihil huiusmodi fuisset in publicis Conventionibus per 
solemnia promissa sancitum. Sed ut perspectiorem Imperatrici reddamus fidu
ciam hanc de ipsa nostram, quamque noster is iustus sit dolor magis, magis
que declaremus, decrevimus ad eandem (si id Ipsi erit gratum) prout antea 
ob non dissimilem causam fecimus, unum mittere ex probatis Ministris nos
tris, eique hanc maximi momenti rem coram Augustissima Maiestate tractan
dam, exorandamque committere. Sed non idcirco non valde profuturam exis
timamus operam tuam, qua ipse interea, dum haec necessario mora trahitur, 
eas praeoccupes partes, vel si ita res tulerit, ut nemo a nobis mittendus sit, 
etiam suppleas, ac in teipsum agendas suscipias. Proinde maiorem in modum 
a te petimus, Venerabilis frater, ut pro tua, quam geris in Dei Ecclesia, per
sona enitaris, omnemque qua flores apud Augustissimam Dominatricem huc 
conferas gratiam, ut Catholicorum causam, quae tua etiam est causa, susti
neas, tuearis, vindices. Nostra de tuo in religionem studio persuasio facit, 
ut hoc a te fidenter petamus, tibique praeclaram hanc demus opportunitatem 
de Ecclesia Orthodoxa, de Sancta hac Sede, ac de nobis ipsis bene, egregieque 
merendi. Propterea singularem paternam benevolentiam tibi ex animo deferi
mus, ac in eiusdem pignus Apostolicam benedictionem Fraternitati Tuae 
peramanter impertimur.

Datum Romae etc., die 19 Septembris 1795, Pontificatus Nostri Anno 
vigesimoprimo.

867.
Flonentiae, 8 . III . 1798

Bulla erectionis E par chiae Suprasliensis pro parte olim Eparchiarum Шо- 
viensis et Berestensis, quae cessit dominio Prussiae.

T heiner A . Die neuesten Zuslande der katholischen Kirche beiden Ritus in Poland und 
Russland seit Katerina II bis auj misere Tage, Augsburg 1841, p. 296-300.

Akty izdavajemyje..., voi. X V I, p. 257-265.

PIUS PP. VI Ad perpetuam rei memoriam.
Susceptum a Nobis, Divina sic disponente Clementia, imparibus sane 

meritis pastorale officium exigit, ut spiritualibus Dominici Gregis, cui tan- 
quam Universalis Pastor praesidemus, utilitatibus provide firmiterque pros
picere curemus, quod si perplures gregis huiusmodi oves a propriis eorum 
pastoribus, quos in partem sollicitudinis Nostrae vocavimus, earum cura 
et inspectione, Pastoribus ipsis, Nobis hoc in munere Adiutodibus, concre
dita, temporum humanarumque rerum vicissitudine seiunctas atque dis
tractas et spirituali pabulo destitutas novimus, de Apostolicae potestatis ple
nitudine illas ab eorum, quibus modo subsunt, Pastoribus perpetuo segre
gando, novam inter praefinitos agrorum, ubi ipsae consistunt, limites Pas
toralem satagimus instituere Sedem ovesque sic distractas in unum reducere 
gregem, qui, provido Pastori, eas probe nascenti et nutrienti, specialiter 
commissus, spiritualibus proficere valeat incrementis.

Cû m itaque, sicut accepimus, fideles Nationis Graeco-Rutheni Ritusy 
Catholicae Ecclesiae inviolabili unitatis foedere iunctae, in Districtibus 
Kioviensis et Brestensis respective Dioecesium et temporali Friderici Gui- 
lelmi hoc nomine Tertio Borussiae Regis Illustris122 dominio subiecti, ob plu- 
res nec superabiles rerum circumstantias et difficultates, necessariis Sacro
sanctae Religionis subsidiis, quae a legitimis Ecclesiarum suarum Pastoribus 
consequi solebant, antequam ii eorumque Episcopales Sedes alienae tem
porali Ditioni cessissent, adeo destituti evaserint et de praesenti reperiantur, 
ut ad rectam cursus inter Pastores ipsos eorumque gregum distractas portiones, 
in praedictis Dioecesibus existentes, communicandi aperiendam viam, qua 
suas quisque Pastor circum habeat oves spirituali pabulo nutriendas, novae 
Episcopalis Sedis erectio eiusdem Graeco-Rutheni Ritus in loco, ad hunc 
effectum iuxta populorum illarum regionum novo Praesuli adiiciendorum 
vicinitatem aptiori, nedum utilis, verum etiam necessaria dignoscatur.

Cumque sicut ex insinuatione praedicti Frederici Guilelmi Regis Nobis 
facta pariter accepimus, in Provincia Lithuaniae adsit Supraslie locus,123 
olim in limitibus eiusdem Lithuaniae Ducatus nunc vero in Novo-Orientali 
Borussia, sub temporali eiusdem Regis ditione, in planitie positus, qui 
licet circum adiacentes habeat silvas, amoenitate tamen positionis et salu
britate aeris guadet et in quo celebre Monasterium, Suprasliense nuncupa
tum, Ordinis Sancti Basilii Ruthenorum, viginti duobus monachis eorum- 
dem Ordinis et Ritus expresse professis constans, quod quidem Mo
nasterium a fluvio Suprasliense nuncupato ipsum alluens nomen sumpsit, 
iam pridem fundatum reperitur. Ad ipsum autem Monasterium, cui attiguum 
est Palatium pro habitatione pro tempore existentium illius Abbatum, alias 
per quemdam tum in humanis agentem Leonem Kiska,124 dum viveret, Ar- 
chiepiscopum Kioviensem, unaque simul Monasterii praedicti Abbatem, ex 
solido muro exstructum, spectat ecclesia, Deo in honorem Annuntiationis 
Beatae Mariae Virginis et Divi Joannis Evangelistae dicata, usque et de 
anno eiusdem Domini MDLIII per quemdam tunc in iisdem humanis agentes 
Josephum Soltan,125 Kioviense|m pariter dtton viveret Archiepiscopum et 
Alexandrum Chodkiewicz a fundamenti, ut fertur, aedificata, lamina alba 
ferrea cooperta ac quatuor turribus, quinta vero eminentiori supra medium 
tectum exornata, fonte baptismali ac sacrario, necessariis ad divina peragenda 
et ad Pontificalia exercenda officia supellectilibus, utpote in Monasterio 
Abbatiali sat bene proviso instructa, nec non, praeter Lignum Sanctissimae 
Crucis, quampluribus Sanctorum decorata Reliquiis, inter quas illae Sanctorum 
Martyrum Justini et Josaphat, dum viveret, Archiepiscopi Polocensis, ad- 
numerantur, quae in tumulis eliganter excitatis exornatisque speciali cultu 
et veneratione decenter asservantur, nec non choro, organis ac segregata ab

122 Fridericus Guillelmus III , Rex Borussiae vel Prussiae (1797-1840). Post secundam et 
tertiam Poloniae divisionem territorium hoc cessit dominio Prussiae.

123 Abbatia Suprasliensis, fundationis familiae Chodkiewicianae, sita prope Bilostok, 
in dioecesi Kioviensi Ritus Rutheni.

124 Leo Kiska, Metropolita Kioviensis (1714-1729).
125 Josephus Soltan, Metropolita Kioviensis (1507-1521). Anno 1553 Metropolita K io 

viensis nominabatur Macarius II (1534-1556).

ipsa Ecclesia turri cum campanis non mediocribus ditata, suum penes silvam, 
non procul ab ipsa ecclesia, sepibus circumductum habens coemeterium, quod 
ab illo Monachorufm omnino separatum existit, cum cadavera eorum in 
Catacumbis, in horto prope Monasterium huiusmondi existentibus, super 
quibus Capella exstructa reperitur, pie condantur.

Hic sane Suprasliae locus, qui suam ex ipso Monasterio mutuatur cele
britatem, ut ad Episcopalis Civitatis honorem evehatur dictique Monasterii 
Ecclesia ad Cathedralis Ecclesiae statum ac dignitatem promoveatur, respe
ctive dignus et digna reputentur, proindeque Nos, qui usque et de anno 
eiusdem Domini MDCCLXXXXVII ad tanti momenti opus, aequa, qua par 
est, maturitate inchoandum, praevio consilio Congregationis Venerabilium 
fratrum Nostrorum S.R.E. Cardinalium, ecclesiasticis istarum regionum ne
gotiis praepositorum, auditisque pariter Ecclesiarum superius expressarum 
Praesulibus, quorum Dioceses infrascriptae necessariae dismembrationi fuissent 
obnoxiae, animum Nostrum adiecimus ac singularem pro illius prosecutione 
et perfectione annuentiam demonstravimus, quique ex processu, a Vene
rabili etiam fratre Nostro Onuphrio Cajetano Szembek, moderno Plocensi 
episcopo126 tunc temporis Coadjutore cum futura successione, tunc in eisdem 
humanis agenti Hilario etiam Szembek127 tunc, dum viveret, Episcopo Plo
censi, in regimine et administratione ipsius Plocensis Ecclesiae Apostolica 
auctoritate praedicta deputato, in vim facultatis, utrique eorum ad id spe
cialiter et expresse delegatae, in partibus confecto de erectionis hujusmodi 
necessitate; plene instructi fuimus, eximiam praedicti Friderici Guilielmi 
Regis erga Catholicos, suis in Ditionibus existentes, humanitatem et bene
ficentiam, Regiamque simul liberalitatem summopere commendantes Fideique 
Catholicae propagatione in illis praesertim Regionibus, quantum in Domino 
possumus, favorem simul que indubium huic inclytae Genti Apostolicae No
strae benignitatis testimonium praebere volentes, motu proprio et ex certa 
scientia deque Apostolicae potestatis plenitudine praedictum Suprasliae locum 
in civitatem Suprasliensem nuncupandam, cum omnibus iuribus, honoribus 
et praerogativis, quibus aliae Civitates, Pontificali Sede insignitae, et earum 
respective cives utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, atque uti, frui, 
potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum; praefatam 
vero ecclesiam, in Cathedralem Ecclesiam sub praedicta Annuntiationis 
eiusdem Beatae Mariae Virginis et S. Joannis Evangelistae invocatione sae
cularem eiusdem Graeco-Rutheni uniti ritus exstituram, in qua eiusdém 
Monasterii Monachi praedicti, ut antea remanere et opportuna Ecclesiae 
ipsae in Cathedralem, ut infra, erigendae et primo futuro et pro tempore exi- 
stenti Episcopo obsequia praestare et exhibere et in assuetis eorumque piis 
operibus et religiosis officiis, ritibus et caeremoniis, iuxta Ordinis eiusdem S. 
Basilii regularia instituta, perseverare valeant, antiquis eiusdem Monasterii 
fundationibus salvis, firmis et ilaesis, ut antea remanentibus; et in ea dig-